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Valg til Seniorrådet i 2017

Seniorrådet har på deres møde den 9. maj 2016 drøftet mulighederne for at afholde 
valget til Seniorrådet som et fremmødevalg i 2017.
Seniorrådet har udarbejdet et notat af 23.05.2016 til Byrådet.

Administrationens bemærkninger til fremmødevalg.

Fakta om valg til Ældreråd (I Hedensted Kommune kaldet Seniorråd):
 Kommunalbestyrelsen sørger for, at der afholdes valg til ældrerådet mindst hvert 

fjerde år, og fastsætter i samarbejde med ældrerådet regler for, hvordan valget 
skal afholdes. (jf. Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område)

 Der er flere muligheder for afholdelse af valget. Det kan eksempelvis besluttes, at 
valghandlingen skal foregå ved et møde, hvortil de ældre indkaldes via 
lokalpressen, at der skal udsendes stemmesedler/valgkort til de 
stemmeberettigede ældre, at valget skal afholdes over en eller flere dage, og om 
afstemningen skal foregå pr. brev mv. Selve valghandlingen kan eventuelt 
tilrettelægges i forbindelse med valget til kommunalbestyrelsen og eventuelt følge 
den opdeling i afstemningsområder, som anvendes i denne sammenhæng.
Hvis valget afholdes samtidigt med kommunal- og regionsvalget skal 
afstemningen til ældrerådsvalget, så vidt det er muligt, foregå 
lokalemæssigt adskilt fra kommunalvalget, herunder med særlige 
valgborde, stemmerum og stemmekasser, og så vidt muligt i adskilte 
lokaler med særskilte adgangsveje til de pågældende stemmelokaler. 
Ældrerådsvalget skal herudover tilrettelægges på en måde, så det ikke 
kan virke forstyrrende på vælgernes adgang til at stemme ved 
kommunal- og regionalvalget eller på gennemførelsen af afstemningen i 
øvrigt, og sådan at kommunal- og regionalvalget har første prioritet i 
forhold til ældrerådsvalget. 
Hvervet som tilforordnet ved ældrerådsvalg er ikke et borgerligt ombud, 
og man kan således frasige sig hvervet (jf. vejledning til lov om retssikkerhed 
og administration på det sociale område)

Valget i 2013:
Valget i 2013 blev afholdt via brevafstemning i perioden fra medio uge 45 og frem til den 
27.11.2013 som var valgdagen.
Optællingen og offentliggørelsen af resultatet skete den 28.11.2013.
Der var ikke mulighed for at brevstemme forud for valget.
Der blev forud for valget afholdt informationsmøder som Seniorrådet afviklede.
Firmaet Dafolo A/S var inde over omkring det praktiske med forsendelser mv.
Der var ca. 11.000 stemmeberettigede og der var en stemmeprocent på 56,4.
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Udgifter i 2013:
Der var følgende udgifter til valget:
Beskrivelse:         Udgift - uden moms:
Forplejning, kantine 2.701,00
Porto, returbreve 32.626,55
Porto, forsendelse 50.602,35
Dafolo A/S 127.908,00
Dafolo A/S 1.225,00
Annoncer 4.355,30
Knud E. Foto 4.345,00
Kommunedata A/S - udtræk 31.843,05
I alt 255.606,25

Overvejelser omkring et fremmødevalg:

Ved et fremmødevalg skal der udsendes valgkort og udarbejdes valglister. Muligheden 
for at kunne brevstemme skal overvejes. Skal det evt. være muligt at brevstemme i 
hjemmet? Hvis, ja skal der ved brevstemmeafgivningen personale fra administrationen 
og nogle af kandidaterne med ud i hjemmene.

Seniorrådet ønsker forplejning og diæter på valgdagen til de tilforordenede vælgere. Det 
er Byrådet der beslutter om dette skal gives, idet det ikke er lovbestemt.
Udgiften til disse poster afhænger af, hvor mange tilforordnede der er på hvert valgsted. 
En diæt udgjorde til Kommunalvalget i 2013 790 kr. hvis man er der 4 timer eller 
derover. Det anbefales, at der mindst er 2 tilforordnede vælgere på hvert valgsted. Der 
bør ligeledes være en del stedfortrædere ved afbud eller afløsning på dagen.
Det er ikke muligt at de tilforordnede fra Kommunal- og regionsrådsvalget samtidig kan 
klare opgaven med Seniorrådsvalget.

Seniorrådets medlemmer vælges ved direkte valg. Her menes, at de vælges som 
enkeltpersoner og ikke som repræsentanter for politiske partier, interesseorganisationer 
eller lign. 
Kandidaterne skal profilere sig selv. Hvis det er gennem medierne kan det måske være 
svært at ”få plads” blandt kandidaterne til kommunal- og regionsrådsvalget.
Det kan overvejes om der skal trykkes en folder som til tidligere valg ved 
brevafstemning.

Det er svært at gætte på udgiften til et fremmødevalg, idet vi på nuværende tidspunkt 
ikke ved, hvor meget der skal iværksættes af ovenstående.
Det vurderes, at der vil være en del mere administrativ planlægning/arbejde i forbindelse 
med fremmødevalget med eksempelvis afstemningslokaler, styring af tilforordnede 
vælgere,  informationsmøde med tilforordnede vælgere, opgørelse af valget mv.

Hertil kommer indkøb af stemmebokse, stemmeurner mv.

A. Ulvbjerg


